
 

АДМИНИСТРАЦИЯ БАКЧАРСКОГО РАЙОНА 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 
 

18.08.2016  № 459  
О внесении изменений в постановление 
Администрации Бакчарского района от 
30.10.2015 № 617 «Об утверждении 
муниципальной программы «Патриотическое 
воспитание граждан Бакчарского района на 
2016-2020 годы» 

 
  

 
         В связи с необходимостью корректировки паспорта программы, программных мероприятий и 
их финансирования, на основании решения Думы Бакчарского района от 26.05.2016 № 617 «О 
внесении изменений в решение Думы Бакчарского района № 583 от 24.12.2015 «О местном 
бюджете Бакчарского района на 2016 год», 
 
ПОСТАНОВЛЯЮ: 
 
         1. Внести следующие изменения в постановление Администрации Бакчарского района от 
30.10.2015 № 617 «Об утверждении муниципальной программы «Патриотическое 
воспитание граждан Бакчарского района на 2016-2020 годы»: 

1.1. Раздел «Объемы и источники финансирования (с детализацией по годам реализации, тыс. 
рублей)» паспорта программы изложить в следующей редакции: 

Источники     всего 2016 2017 2018 2019 2020 
федеральный бюджет  (по 
согласованию (прогноз)) 

      

областной бюджет                                     

местные бюджеты (по согласованию 
(прогноз))    

220,4 220,4     

внебюджетные источники (по 
согласованию (прогноз)) 

      

всего по источникам 220,4 220,4     

1.2. Перечень программных мероприятий муниципальной программы «Патриотическое 
воспитание граждан Бакчарского района на 2016-2020 годы» изложить согласно приложению к 
данному постановлению. 
          2. Настоящее постановление подлежит размещению на официальном сайте Бакчарского 
района. 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя 
Главы района по социальным вопросам, начальника отдела социальной политики Брунгард 
С.С. 

 
Глава района  С.П. Ревера 

 
 



Приложение  
к Постановлению Администрации Бакчарского района от 18.08.2016г. № 459 

 
Перечень программных мероприятий муниципальной программы (подпрограммы) 

«Патриотическое воспитание граждан Бакчарского района  на 2016-2020 годы». 
 

   В том числе за счет средств    
 
 
№ п/п 

Наименование    
мероприятия   
муниципальной программы    

 
 
Срок 
исполнения 

Объем    
финанси- 
рования  
  

областного 
бюджета  

местные 
бюджеты 

 
федеральног
о бюджета 
 

внебюд- 
жетных  
источ-  
ников   

 
Исполнители 
мероприятий 

Ожидаемый эффект 
(социально-
экономический) 

 1         2               3           4        5        6       7        8       9     10 
 Цель муниципальной программы - Cовершенствование системы патриотического воспитания граждан Бакчарского района 
1    Задача 1 - Консолидация деятельности образовательных учреждений, ветеранских, молодежных и других общественных организаций, творческих союзов по 

решению комплекса проблем по патриотическому воспитанию 
Мероприятие 1   всего      

2016      
2017      
2018      
2019      

1.1 

Заседание оргкомитета «Победа» 

2020      

Администрация 
Бакчарского района, 
Районный Совет 
ветеранов 
 
 

Повышение 
патриотизма у 
жителей района 

1.3 Мероприятие 3 всего        
2016      
2017      
2018      
2019      

 Организация встреч молодежи с 
ветеранами, военнослужащими, 
участниками боев в «горячих»  
точках, поздравления их с 
юбилеем. Акция 
 «Ветеран живет рядом» 2020      

Отдел образования, 
Районный Совет 
ветеранов 

Повышение 
патриотизма у 
молодежи района 

1.4 Мероприятие 4 всего 6 900  6 900     
2016 6 900  6 900   
2017      
2018      
2019      

 Организация участия ветеранских 
хоровых вокальных коллективов 
Бакчарского района на областном 
фестивале «Салют, Победа!» 

2020      

Администрация 
Бакчарского района, 
Районный Совет 
ветеранов, МБУК 
«Бакчарская МЦКС» 

Повышение 
патриотизма у 
жителей района 

1.5 Мероприятие 5 всего 10 000  10 000     
2016 10 000  10 000   
2017      
2018      
2019      

 Чествование юбиляров-
долгожителей 

2020      

Отдел социальной 
политики, Районный 
Совет ветеранов 

Повышение 
патриотизма у 
жителей района, 
помощь юбилярам 

1.6 Мероприятие 6 всего        
2016      
2017      
2018      

 Тематические выставки 
художественно-прикладного 
творчества «Такая была война…», 
посвященные Победе советского 2019      

Администрация 
Бакчарского района, 
МКУ "Бакчарский 
краеведческий музей 

Повышение 
патриотизма у 
жителей района 



народа в ВОВ 2020 
 

     северного садоводства" 

1.7 Мероприятие 7 всего 0  0     
2016 0  0   
2017      
2018      
2019      

 Проведение Митинга, 
посвященного Дню Победы,  
торжественная встреча Главы 
Бакчарского района с ветеранами 
войны и труда 2020      

Главы сельских 
поселений Бакчарского 
района, Районный 
Совет ветеранов, 
МБУК «Бакчарская 
МЦКС» 

Повышение 
патриотизма у 
жителей района 

1.8 Мероприятие 8 всего        
      

2016      
2017      
2018      
2019      
2020      

      
2016      
2017      
2018      
2019      

 Благотворительные акции (помощь 
ветеранам Великой Отечественной 
войны, членам их семей, вдовам и 
труженикам тыла): 

1) ремонт жилья 
 
 
 
 
 
 

2) оздоровление 
 
 
 
 2020      

Отдел социальной 
политики, отдел 
образования, ОГБУ 
«Центр социальной 
поддержки населения 
Бакчарского района» 

Повышение 
патриотизма у 
жителей района, 
помощь ветеранам 
Великой 
Отечественной 
войны, членам их 
семей, вдовам и 
труженикам тыла 

1.9 Мероприятие 9 всего        
2016      
2017      
2018      
2019      

 Мероприятия по призыву граждан 
на военную службы 

2020      

Отдел военного 
комиссариата Томской 
области по 
Бакчарскому району 

Повышение 
патриотизма у 
жителей района ,в 
том числе молодежи 

2.0 Мероприятие 10 всего        
2016      
2017      
2018      
2019      

 Обновление и создание новых 
музейных экспозиций 

2020      

МКУ «Бакчарский 
краеведческий музей 
северного 
садоводства» 

Повышение 
патриотизма у 
жителей района 

2.1 Мероприятие 11 всего        
2016      
2017      
2018      
2019       

Проведение «Уроков мужества», 
посвященных дням Воинской 
Славы 

2020 
 
 

     

Отдел образования Повышение 
патриотизма у 
жителей района 



2.2. Мероприятие 12 всего        
2016      
2017      
2018      
2019      

 Проведение встреч участников 
ВОВ, тружеников тыла, детей 
войны и ветеранов боевых 
действий с учащимися и 
студентами образовательных 
учреждений приуроченных к 
празднованию Дня Победы 
советского народа в Великой 
Отечественной войне 1941-1945г.г. 

2020      

Отдел образования Повышение 
патриотизма у 
жителей района, в 
том числе у детей и 
молодежи 

2.3 Мероприятие 13 всего        

2016      
2017      
2018      
2019      

 Работа по сбору сведений об 
ушедших из жизни участниках 
ВОВ – жителях района, 
оформление документов для 
«Книги Памяти» 2020      

Районный Совет 
ветеранов, 
МКУ «Бакчарский 
краеведческий музей 
северного 
садоводства» 

Повышение 
патриотизма у 
жителей района 

 Итого по        
задаче 1     

всего 16 900  16 900   

  2016 16 900  16 900   
  2017      
  2018      
  2019      
  2020      

  

2   Задача 2 - Создание условий для социализации молодежи, по формированию правовой и политической культуры, активной гражданской позиции в молодежной 
среде, позитивного отношения общества к военной службе и положительной мотивации у молодых людей относительно прохождения военной службы по 
контракту и по призыву 

2.1 Мероприятие 1 всего 0  0     
2016 0  0   
2017      
2018      
2019      

 Проведение районного конкурса  
«Песни, рожденные войной» 

2020      

Районный Совет 
ветеранов, МБУК 
«Бакчарская МЦКС» 

Повышение 
патриотизма у 
молодежи, 
мотивации 
прохождения 
военной службы 

2.2 Мероприятие 2 всего        
2016      
2017      
2018      
2019      

 Организация и проведение 
торжественных проводов 
призывников в ряды Вооруженных 
сил РФ 

2020 
 
 
 
 

     

Администрация 
Бакчарского района, 
МБУК «Бакчарская 
МЦКС», Отдел 
военного комиссариата 
Томской области по 
Бакчарскому району 

Повышение 
патриотизма у 
молодежи, 
мотивации 
прохождения 
военной службы 

2.3 Мероприятие 3 всего 0  0     
 Подготовка и проведение смотров- 2016 0  0   Отдел образование Повышение 



2017      

2018      
2019      

конкурсов на лучшую учебно-
исследовательскую работу юных 
краеведов в рамках научно-
практической конференции 
обучающихся 2020      

патриотизма у 
молодежи 

2.4 Мероприятие 4 всего        
2016      
2017      
2018      
2019      

 Проведение соревнований по 
шахматам, дартсу, городкам, 
стрельбе, настольному теннису в 
честь Дня победы 

2020      

Отдел образования, 
МУДОД «Бакчарская 
ДЮСШ» 
 

Повышение 
патриотизма у 
молодежи 

2.5 Мероприятие 5 всего        
2016      
2017      
2018      
2019      

 Участие в спартакиаде 
допризывной молодежи Томской 
области 

2020      

Отдел социальной 
политики, отдел 
образования 

Повышение 
патриотизма у 
молодежи, 
мотивации 
прохождения 
военной службы 

2.6 Мероприятие 6 всего        
2016      
2017      
2018      
2019      

 Участие в областном фестивале 
оборонно-спортивных клубов 
Томской области «Победа», 
посвященной годовщине Победы 
советского народа в Великой 
Отечественной войне 

2020      

Отдел образования Повышение 
патриотизма у 
молодежи, 
мотивации 
прохождения 
военной службы 

2.7 Мероприятие 7 всего 30 000  30 000     
2016 30 000  30 000   
2017      
2018      
2019      

 Участие в областных 
соревнованиях по рукопашному 
бою среди курсантов оборонно-
спортивных клубов Томской 
области 2020      

Отдел образования Повышение 
патриотизма у 
молодежи, 
мотивации 
прохождения 
военной службы 

2.8 Мероприятие 8 всего        
2016      
2017      
2018      
2019      

 Участие в областных профильных 
военно-патриотических учебно-
тренировочных сборах «Учись 
побеждать» 

2020 
 
 
 

     

Отдел образования Повышение 
патриотизма у 
молодежи, 
мотивации 
прохождения 
военной службы 

2.9 Мероприятие 9 всего 58 500  58 500     
2016 58 500  58 500   
2017      
2018      

 Укрепление материально-
технической базы оборонно-
спортивных клубов 

2019      

Отдел образования Повышение 
патриотизма у 
молодежи, 
мотивации 



2020      прохождения 
военной службы 

3.0 Мероприятие 10 всего 30 000  30 000     
2016 30 000  30 000   
2017      
2018      
2019      

 Участие в осеннем 
военизированном кроссе 
«Разведчик» 

2020      

Отдел образования Повышение 
патриотизма у 
молодежи, 
мотивации 
прохождения 
военной службы 

3.1 Мероприятие 11 всего 15 000  15 000     
2016 15 000  15 000   
2017      
2018      
2019      

 Проведение учебно-тренировочных 
сборов для ОСК, смена «Патриот» 
 

2020      

Отдел образования Повышение 
патриотизма у 
молодежи, 
мотивации 
прохождения 
военной службы 

3.2 Мероприятие 12 всего 8 427,78  8 427,78     
2016 8 427,78  8 427,78   
2017      
2018      
2019      

 Фестиваль оборонно-спортивных 
клубов 

2020      

Отдел образования Повышение 
патриотизма у 
молодежи, 
мотивации 
прохождения 
военной службы 

3.3 Мероприятие 13 всего 25 000  25 000     
2016 25 000  25 000   
2017      
2018      
2019      

 Организация и проведение 
районной военно-спортивной игры 
«Зарница» 

2020      

Отдел образования Повышение 
патриотизма у 
молодежи, 
мотивации 
прохождения 
военной службы 

3.4 Мероприятие 14 всего 16 572,22  16 572,22     
2016 16 572,22  16 572,22   
2017      
2018      
2019      

 Учебные сборы по основам 
военной службы с обучающимися 
10-х классов общеобразовательных 
учреждений 

2020      

  

3.5 Мероприятие 15 всего        
Организация и проведение 
мероприятий, посвященных 
памятным датам, юбилеям и т.д.: 

      

2016      
2017      
2018      
2019      

 

 - 15 февраля – День вывода 
ограниченного контингента 
советских войск из Афганистана 
 
 2020      

Отдел социальной 
политики, МБУК 
«Бакчарская МЦКС», 
МБУК «Бакчарская 
МЦБС», МКУ 
«Бакчарский 
краеведческий музей 
северного 

Повышение 
патриотизма у 
жителей района 



 
 

2016      
2017      
2018      
2019      

- 8 марта- Международный 
женский день (поздравления 
женщинам-труженикам тыла, 
вдовам погибших умерших 
участников войны) 2020      

2016      
2017      
2018      
2019      

- 15 марта – 45 лет событиям на о. 
Даманский 

2020      
2016      
2017      
2018      
2019      

- 12 июня – День независимости 
России 

2020      
2016      
2017      
2018      
2019      

- 22 июня – День памяти и скорби 

2020      
2016      
2017      
2018      
2019      

- 2 августа – день воздушно-
десантных войск 

2020      
2016      
2017      
2018      
2019      

-22 августа– День государственного 
флага 

2020      
2016      
2017      
2018      
2019      

- с 1 по 10- Декада старшего 
поколения 
 

2020      
2016      
2017      
2018      
2019      

 - 4 ноября – День народного 
единства 

2020      
2016      
2017      

- 9 декабря – День Героев России 

2018      

садоводства» 



2019      
2020      
2016      
2017      
2018      

- 11 декабря – Начало 
контртеррористической операции 
на Северном Кавказе 
 2019      

  2020      
 Итого по        

задаче 2     
всего 183 500  183 500   

  2016 183 500  183 500   
  2017      
  2018      
  2019      
  2020      

  

3 Задача 3-Формирование условий для информационного обеспечения системы патриотического воспитания граждан; создание постоянно действующих рубрик, 
издание материалов, освещающих проблемы и перспективы развития патриотического воспитания в Бакчарском районе 

3.1 Мероприятие 1 всего 20 000  20 000     
2016 20 000  20 000   
2017      
2018      
2019      

 Освещение мероприятий 
патриотической направленности в 
районной газете «Бакчарская 
жизнь» 

2020      

Администрация 
Бакчарского района 

Повышение 
патриотизма у 
жителей района 

3.2 Мероприятие 2 всего        
2016      
2017      
2018      
2019      

 Освещение мероприятий 
патриотической направленности на 
официальном сайте 
Администрации Бакчарского 
района 2020      

Администрация 
Бакчарского района 

Повышение 
патриотизма у 
жителей района 

3.3 Мероприятие 3 всего        
2016      
2017      
2018      
2019      

 Создание печатной продукции по 
патриотической тематике 

2020      

Администрация 
Бакчарского района, 
отдел социальной 
политики, отдел 
образования, 
Районный Совет 
ветеранов, учреждения 
культуры 

Повышение 
патриотизма у 
жителей района 

3.4 Мероприятие 4 всего        
2016      
2017      
2018      
2019      

 Проведение районного конкурса-
выставки художественной 
фотографии 

2020 
 

     

Отдел социальной 
политики 

Повышение 
патриотизма у 
жителей района 

 Итого по        
задаче 3       

всего 20 000  20 000     



  2016 20 000  20 000   
  2017      
  2018      
  2019      
  2020      

Всего 220 400  220 400   
2016 220 400  220 400   
2017      
2018      
2019      

 
 

Итого по всем задачам: 

2020      

  

 
 
 
 
 

Распределение объемов финансирования муниципальной программы, с детализацией по годам (тыс. рублей). 
 

Источники всего 2016 2017 2018 2019 2020 
федеральный бюджет  (по 
согласованию (прогноз)) 

      

областной бюджет                                    

местные бюджеты (по 
согласованию (прогноз))    

220,4 220,4     

внебюджетные источники 
(по согласованию (прогноз)) 

      

всего по источникам 220,4 220,4     
 


